
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5130700(Κωδ. Απόφασης: 14769)         Σελίδα 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ

Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 

ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» - ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»

Ταχ. Δ/νση: ΑΕΡΟΠΟΡΟΥ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 34 ΑΘΗΝΑ, 11527

Πληροφορίες: ΚΥΡΙΑΚΗ ΛΙΟΥΡΟΥ

Τηλ.: 2132142235, 

Email: kliourou@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

   
 

     
Προς: 

1.ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ ΟΦΥΠΕΚΑ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης Κωνσταντίνος 
Ζορμπάς

2. ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ 
Μ.Α.Ε.
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης Σταύρου 
Ασθενίδη (info@ktpae.gr)

ΘΕΜΑ: 4η Τροποποίηση της Πράξης «Ολοκλήρωση Εθνικού Συστήματος Προστατευόμενων Περιοχών και 

διαχειριστικών δομών περιοχών Natura 2000» με Κωδικό ΟΠΣ 5130700 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων  ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 
(ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις 
C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η 
Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ)  και C(2023)8739 
final/7.12.2023 (6η Αναθεώρηση ΕΠ) Αποφάσεις,

3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ 
1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 
(ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – 
Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

4. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως 
περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του, 

5. Τη με αρ. πρωτ. 133978/08.12.2021 (ΦΕΚ 5929/Β/16.12.2021) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων για την αναδιάρθρωση 



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5130700(Κωδ. Απόφασης: 14769)         Σελίδα 2

της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 81/Β/23.01.2018)  υπουργικής απόφασης: 
“Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 υπουργικής απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14” (ΦΕΚ 
981/Β/28.05.2015)”»,

6. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 1,

7. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Γενικών Γραμματειών» και ειδικότερα το Άρθρο 3,

8. Τη με αρ. πρωτ. 86593/13.08.2020 (ΦΕΚ 628/Υ.Ο.Δ.Δ./13.08.2020) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,

9. Το Άρθρο 65, παρ.4 και Άρθρο 66, παρ.20 του Νόμου 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21-3-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και 
άλλες διατάξεις, όπως ισχύει,

10. Τη με αρ. πρωτ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β/05.10.2022) Υπουργική Απόφαση για τη «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία», η οποία συστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 65 του Ν. 
4914/2022,

11. Τη με αρ.πρωτ.104688/02-11-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» (ΑΔΑ:9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ),

12. Την Υπουργική Απόφαση με αρ.οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ12894/2022 (ΦΕΚB’ 5877/21-11-2022) με θέμα: «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για Δράσεις του Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από πόρους του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης των Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 2021-2027,

13. Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, που 
αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των Πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, 
όπως αυτά ισχύουν,

14. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α’/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»

15. Το Π.Δ. 82/2023 (ΦΕΚ 139/Α’/01-08-2023) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση»

16.  Το Π.Δ. 50 (ΦΕΚ 138/Α’/22-08-2024) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών».

17. Τη με αρ. πρωτ. 120713/23.08.2024 (ΦΕΚ 917/Υ.Ο.Δ.Δ./23.08.2024) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

16.  Την με αριθ. πρωτ. οικ 6370/22.06.2021  πρόσκληση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ (ΑΔΑ: ΨΖΦΛ46ΜΤΛΡ-ΖΑΦ) για την υποβολή προτάσεων 
στον άξονα προτεραιότητας 14, κωδικός πρόσκλησης 14.6iii.32.31.4.2, α/α ΟΠΣ 4580, όπως ισχύει,

17. Τη με αρ. πρωτ. 2795/16-03-2022 (ΑΔΑ: Ψ2Ρ446ΜΤΛΡ-Ψ1Θ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Ολοκλήρωση Εθνικού Συστήματος 
Προστατευόμενων Περιοχών και διαχειριστικών δομών περιοχών Natura 2000 με Κωδικό MIS (ΟΠΣ) 5130700 στον Άξονα Προτεραιότητας 14 - 
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ – ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ) - Πρόσκλ: 
146iii32.31.4.2. καθώς και τις με αρ.πρωτ. οικ.6060/06-06-2023 (ΑΔΑ: 95ΣΜ46ΜΤΛΡ-Η68) 1η τροποποίηση, την με αρ.πρωτ. 3464/25-04-2024 
(ΑΔΑ: 9ΔΙΑΗ-ΧΞΣ) 2η τροποποίηση και την με αρ. πρωτ. ΥΠΕΘΟΟ/ΕΞ2024/182756/04-12-2024 (ΑΔΑ: 9ΡΕ9Η-18Β) 3η τροποποίηση απόφασης 
της.

18. Το με id 490070 ΤΔΠ για την Τροποποίηση της Πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη» καθώς και το σχετικό Δελτίο Διαχωρισμού Φάσεων.

19. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΕΘΟΟ/ΕΞ2024/οικ.186037/10-12-2024 θετική εισήγηση του προϊστάμενου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΠΕΚΑ και 
ΠΟΛΠΡΟ για την τροποποίηση απόφασης ένταξης της πράξης «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΩΝ ΔΟΜΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ NATURA 2000», MIS 5130700, στο Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη» 2014-2020,



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5130700(Κωδ. Απόφασης: 14769)         Σελίδα 3

Αποφασίζει 
την 4η Τροποποίηση της Πράξης «Ολοκλήρωση Εθνικού Συστήματος Προστατευόμενων Περιοχών και διαχειριστικών δομών περιοχών Natura 

2000» με Κωδικό ΟΠΣ 5130700 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον 

Άξονα Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5130700

2.Δικαιούχος: ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 
ΑΛΛΑΓΗΣ ΟΦΥΠΕΚΑ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 613183183
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

Σκοπός της Πράξης είναι η έναρξη της λειτουργίας - start-up - των 7 νέων ΦΔΠΠ του νόμου 4519/2018 (ΦΕΚ A 25/20.02.2018) και της 
κεντρικής υπηρεσίας του Ο.ΦΥ.ΠΕ.ΚΑ. προκειμένου να καταστεί το νέο σχήμα διοίκησης λειτουργικό και αποτελεσματικό στην εφαρμογή των 
αρμοδιοτήτων που περιγράφονται στο νόμο 4685/2020 και κυρίως στο έργο της διαχείρισης των προστατευόμενων περιοχών της 
Ελλάδας.Το φυσικό αντικείμενο της Πράξης αφορά σε δαπάνες εκκίνησης λειτουργίας της κεντρικής υπηρεσίας Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. και των ΜΔΠΠ 
που αντιστοιχούν στους ΦΔΠΠ της παρ. 4, άρθρου 2 του Ν.4519/2018, καθώς και σε δράσεις δικτύωσης, παρακολούθησης, προστασίας και 
διαχείρισης ειδών και τύπων οικοτόπων ενωσιακού και εθνικού ενδιαφέροντος εντός των περιοχών αρμοδιότητας τους. Ειδικότερα, οι 
δράσεις αυτές οργανώνονται σε πέντε πακέτα εργασιών:
ΠΕ 1. ΠΡΟΒΟΛΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ
Αφορά την προβολή των δράσεων που υλοποιούνται από το ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και την ενημέρωση του κοινού για την εξέλιξη και τα 
αποτελέσματα τους. Συμπεριλαμβάνονται υπηρεσίες παραγωγής υλικού ενημέρωσης και προβολής, περιβαλλοντικής ενημέρωσης και 
ευαισθητοποίησης. Η ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των πολιτών σχετικά με τις δράσεις του προγράμματος έχει ευρύτερο αντίκτυπο στην 
ανάδειξη της οικολογικής  αξίας των περιοχών αλλά της βιοποικιλότητας που φιλοξενούν. Η διάχυση των αποτελεσμάτων των δράσεων του 
προγράμματος είναι βασικό στοιχείο της αποδοχής της νέας δομής από την κοινωνία και της εξασφάλισης μεγαλύτερης 
αποτελεσματικότητας.
ΠΕ 2. ΔΙΚΤΥΩΣΗ / ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑ / ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ
Δικτύωση των ΜΔΠΠ του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. μεταξύ τους αλλά και με αντίστοιχες δομές του εξωτερικού, με σκοπό την ανταλλαγή τεχνογνωσίας 
και την αντιμετώπιση προβλημάτων που σχετίζονται με την διατήρηση της βιοποικιλότητας και την εν γένει την προστασία των ειδών και 
τύπων οικοτόπων κάθε περιοχής ευθύνης. Οι συνεργασίες μεταξύ των ΜΔΠΠ είναι σημαντικές τόσο σε ότι αφορά την ανταλλαγή εμπειριών 
και απόψεων σε θέματα διαχείρισης και προστασίας, όσο και σε ότι αφορά θέματα επόπτευσης - φύλαξης, ώστε να αντιμετωπίζονται εναία τα 
κοινά προβλήματα.
ΠΕ 3 - ΜΕΛΕΤΕΣ / ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ
Αφορά την εκπόνηση μελετών καθώς και την υλοποίηση προγραμμάτων παρακολούθησης που κρίνονται αναγκαίες προκειμένου να 
αποκτηθεί επαρκής γνώση για το προστατευτέο αντικείμενο της Πράξης, ώστε να είναι δυνατή η λήψη των κατάλληλων μέτρων διαχείρισης.
ΠΕ 4 - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ
Περιλαμβάνει διαχειριστικές δράσεις που κρίνονται απαραίτητες και σκόπιμες για την προστασία και βελτίωση των τύπων οικοτόπων και των 
ειδών ενωσιακού και εθνικού ενδιαφέροντος, καθώς και των ενδιαιτημάτων τους. Θα υλοποιηθούν από τις νέες δομές του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. και 
των ΜΔΠΠ και αποτελούν ουσιαστικά το ξεκίνημα της προσπάθειας διαχείρισης των προστατευόμενων ειδών και οικοτόπων στις περιοχές 
ευθύνης τους. Σκοπός τους είναι να αντιμετωπιστούν βασικές διαχειριστικές ανάγκες αλλά και να καταστήσουν τις δομές αυτές λειτουργικές 
και αποτελεσματικές στη διαχείριση.
ΠΕ 5 - ΕΝΑΡΞΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ START-UP
Καλύπτει τις βασικές ανάγκες της κεντρικής υπηρεσίας και των ΜΔΠΠ του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. για την έναρξη λειτουργίας τους, ώστε το νέο σχήμα 
να είναι λειτουργικό και να ανταποκρίνεται στους στόχους για τους οποίους ιδρύθηκε. Το ΠΕ καλύπτει ανάγκες όπως, ενδεικτικά, την 
διαμόρφωση παραχωρημένων στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. ακινήτων απαραίτητων για τη λειτουργία του, την προμήθεια εξοπλισμού γραφείων, 
ηλεκτρονικού εξοπλισμού αλλά και την εγκατάσταση υποδομής για την ολοκληρωμένη διαχείριση των δεδομένων του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. και των 
ΜΔΠΠ μέσω των απαραίτητων λογισμικών και βάσεων δεδομένων. Περιλαμβάνονται αμοιβές επιστημονικών συνεργατών αλλά και άλλου 
προσωπικού καθώς και τα έξοδα των μετακινήσεων του προσωπικού για την εύρυθμη λειτουργία του οργανισμού. Τέλος, προβλέπεται 
εξοπλισμός απαραίτητος για τη λειτουργία των νεοσύστατων μονάδων αλλά και για την υλοποίηση των υπόλοιπων ΠΕ.

5. Παραδοτέα πράξης: 

Τα παραδοτέα ανά Πακέτο Εργασίας είναι ενδεικτικά τα ακόλουθα:

ΠΕ 1 - ΠΡΟΒΟΛΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ
Υλικό προβολής/ενημέρωσης και ενέργειες προβολής/ενημέρωσης, όπως:
Ημερίδες
Έντυπο υλικό ενημέρωσης και προβολής
Ραδιοφωνικά και τηλεοπτικά σποτάκια, κ.α.

ΠΕ 2 -  ΔΙΚΤΥΩΣΗ / ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑ / ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ
Ενέργειες δικτύωσης και επιστημονικής ενημέρωσης, όπως:
Συμμετοχή σε εθνικά και διεθνή δίκτυα αναφορικά με τη διαχείριση προστατευόμενων περιοχών και ειδών
Workshops/ημερίδες για την ανάπτυξη συνεργασιών με τοπικούς και εθνικούς φορείς και υπηρεσίες
Συναντήσεις εργασίας, κ.α.

ΠΕ 3 - ΜΕΛΕΤΕΣ / ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5130700(Κωδ. Απόφασης: 14769)         Σελίδα 4

Τεχνικές μελέτες
Εκθέσεις παρακολούθησης προστατευόμενων ειδών και οικοτόπων και αβιοτικών παραμέτρων
Μελέτες διαχείρισης ειδών και προστατευόμενων περιοχών

ΠΕ 4 - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ
Δράσεις βελτίωσης τύπων οικοτόπων και ενδιαιτημάτων ειδών 
Εφαρμογή διαχειριστικών μέτρων για την προστασία των ειδών  
Δράσεις προστασίας από ανθρωπογενή δραστηριότητα
Προμήθεια και τοποθέτηση πινακίδων

ΠΕ 5 - ΕΝΑΡΞΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ START-UP
Ολοκληρωμένες υποδομές διαχείρισης ψηφιακών δεδομένων της κεντρικής υπηρεσίας του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. (ενδεικτικά, βάσεις δεδομένων, 
GIS, MIS, κ.α.)
Επτά ολοκληρωμένες και λειτουργικές ΜΔΠΠ. Ενδεικτικά, περιλαμβάνει:
Διαμόρφωση κτιριακών εγκαταστάσεων
Δημιουργία κέντρων ενημέρωσης
Δημιουργία υλικού περιβαλλοντικής εκπαίδευσης 
Προμήθεια ηλεκτρονικού εξοπλισμού / λογισμικού
Προμήθεια εξοπλισμού μονάδων 
Υπηρεσίες εξωτερικών συνεργατών, κ.α.
 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO23
Φύση και βιοποικιλότητα: Επιφάνεια οικοτόπων 
που λαμβάνουν ενίσχυση για να αποκτήσουν 
καλύτερο καθεστώς διατήρησης

Εκτάρια Δεν εφαρμόζεται 3.000,00

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/03/2022.
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023.
 

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 18/03/2022

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Φυσικό και οικονομικό αντικείμενο Α' φάσης (επιλέξιμη δημόσια δαπάνη 1.732.816,04€ και συνολική δημόσια δαπάνη 1.755.393,40€), όπως 
αποτυπώνεται στο Δελτίο Διαχωρισμού, προκειμένου να προχωρήσουν οι διαδικασίες phasing.
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.755.393,40

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.755.393,40

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 1.732.816,04

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ
ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ

613183183 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΟΦΥΠΕΚΑ 1.755.393,40

5070592 ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Μ.Α.Ε. 0,00
ΣΥΝΟΛΟ 1.755.393,40 

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 1.732.816,04 € 
 

13. Για την Πράξη, οι εφαρμοζόμενες επιλογές απλοποιημένου κόστους είναι οι εξής: 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Β.4.1 ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει ποσοστού (%) επί των 
επιλέξιμων Άμεσων δαπανών Προσωπικού (<= 15%) 15 %   

Β.4.1 | ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει ποσοστού (15%) επί των επιλέξιμων άμεσων δαπανών προσωπικού
 



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5130700(Κωδ. Απόφασης: 14769)         Σελίδα 5

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  3.141.664,12 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2022ΣΕ27510034 NAI 0,00 3.141.664,12 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 3.119.086,76 €. Η διαφορά οφείλεται σε Mη 

επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας ε’ του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (βάσει της κείμενης εθνικής νομοθεσίας)

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:

 Ε2751 / 2022ΣΕ27510034 : Το ποσό ύψους 1.386.270,72 ευρώ που περιλαμβάνεται στον π/υ εναρίθμου αφορά πληρωμές της πράξης του 

21-27

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό 

προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής 

απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να 

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

 

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων  ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ

Γεώργιος Ζερβός

Κοινοποίηση: 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5 – 7, 101 80, Αθήνα
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων 119,  101 92, Αθήνα
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10, 10563 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

- Γραφείο Ειδικού Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ
- Μονάδα Α1
-Ε3.14.4580.5130700_ΟΦΥΠΕΚΑ 
  


	ADA: AΔA: Ρ6ΞΧΗ-ΡΙΚ
	ADA: AΔA: Ρ6ΞΧΗ-ΡΙΚ
	ADA: AΔA: Ρ6ΞΧΗ-ΡΙΚ
	ADA: AΔA: Ρ6ΞΧΗ-ΡΙΚ
	ADA: AΔA: Ρ6ΞΧΗ-ΡΙΚ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 11/12/2024

Α. Π.: 187138 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-12-11T10:43:30+0000
	Not specified


		2024-12-11T10:43:40+0000
	Not specified




